Loan

The loan of a sum was considered naturally fruitful, so that the amount would be given back with the addition of an interest (20% over nine weeks!); medieval trade practices had little use for the Roman *mutuum*, where the sum (or fungible goods) was repaid in the same amount. The collateral was not a mortgage, where the creditor can seize the pledged estate, sell it, and be paid from the proceedings, but rather an additional alternative way to fulfill the obligation in case of default: if the primary obligation of repaying the loan with interest was unfulfilled, and the penalty clause of the double also remains unfulfilled, then the creditor acquired *ipso iure* full ownership of the estate, without the need for a process.

Mutuo

Il prestito di una somma di denaro era considerato naturalmente fruttifero, così che l'ammontare veniva restituito con l'aggiunta di un interesse (20% per nove settimane!); la prassi mercantile medievale non aveva impiego per il *mutuum* romano, in cui la somma (o una certa quantità di beni fungibili) era restituita nello stesso ammontare. La garanzia reale non era un'ipoteca, in cui il creditore acquistava il possesso dell'immobile ipotecato per venderlo e soddisfarsi sul ricavato, ma piuttosto una ulteriore modalità alternativa in caso di inadempimento: nel caso in cui l'obbligazione principale di restituire il mutuo con gli interessi rimanesse insoddisfatta, e così pure la clausola penale del doppio, allora il creditore acquistava *ipso iure* la piena titolarità dell'immobile, senza alcun procedimento giudiziale.

Text / Testo

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, *San Zaccaria*, busta 34 pergg.
edited in /edito in: *Tipologie di documenti commerciali veneziani. Nolo, mutuo, prestito a cambio marittimo, colleganza. Atlante diplomatico*, a cura di Giustiniana Migliardi O'Riordan con la collaborazione di Alessandra Schiavon, Venezia: Helvetia 1988, pagg. 28-29.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem Redemptoris nostri millesimo septuagesimo septimo, mense Iunii, die octavo, indictione quinta, Rivoalto. Manifestus sum ego Ambrosio de Runco cum meis heredibus quia recepi de te Bonaconti de confinio Sancti Iuliani et tuis heredibus libras denariorum quinquaginta, quas michi dedisti et prestitisti in meis necessitatibus peragendis. In tali vero placito nostraque stantia, ut eas apud me retinere debeam a modo in antea usque ad proximas venturas kalendas Augusti. Prode vero inde tibi dare promitto de quinque sex sicut per rationem venerit secundum usum patrie nostre. Cum autem pervenerimus ad prenominate proximas venturas kalendas Augusti, tunc dare et deliberare te debeam de prenominate tuo precio cum suo prode de quinque sex sine aliqua intermissione aut ullis interpositis capitulis. Quod si ad iamdictas proximas venturas kalendas augusti que primitus expectamus te non deliberavero de toto predicto tuo precio cum suo prode de quinque sex, tunc omnia caput et prode in duplo tibi dare et componere promitto. Pro maiori autem firmitate pono tibi nexum fiducie in loco pignoris cunctam et super totam unam meam peciam de terra et casam posita in rivo Suriniaco quae ego hemi de Dominico Baro filio Iohanni Baro et in predicto confinio Sancti Proculi, habentem in longitudine sua plus minus pedes secundum quod determinata est. Uno suo capite tenente in vinea Sancti Zacharie, alio vero capite tenente in cavanna Sancti Proculi cum sua calle quae est de capite de ipsa cavanna, habente in latitudine sua plus minus pedes quatuor, unde debes ire et redire et iunctorio et iaglacione. Uno suo latere firmat in urto Sancti Proculi, alio vero latere firmat partim in rivo Suriniaco, partim in urto Petri Bollo. Hanc namque totam prenominate et predesignatam pecia de terra cum sua casa, cum omni longitudine et latitudine, cum capitibus et lateribus suis et cum cuncta ibi habente et pertinente ab intus et foris, cum suis iacentiis que tam subtus terram quam supra terram ibi adesse noscuntur et cum introitu et exitu atque